- ۱۱- الأنطاکی، شیخ داود، (۱۳۰۵)، *تزيين الأسواق بتفصيل اشواق العشاق*، مصر.
- ۱۲- الجبیلی، سجیع و الحسين، قصی، (۲۰۰۵)، *الفنون الأدبية في العصر الأموي*، لبنان، دارالبحار.
- ۱۳- جمیل بثينة، عبدالله بن معمر، (۲۰۰۰)، *دیوان جمیل بثينة*، بیروت، دار و مكتبة الهلال.
- ۱۴- عبدالله بن معمر، (۲۰۰۴/۱۴۲۵)، *دیوان جمیل بثينة*، بیروت، دار الفكر العربي.
- ۱۵- حسین، طه، (۱۹۸۱)، *من تاريخ الأدب العربي و تاريخه*، الجلد الاول، لبنان، دارالعلم للملایین.
- ۱۶- الحوفی، احمد محمد، (بی تا)، *الغزل في العصر الجاهلي*، القاهرة، دار نهضة مصر، الطبعة الثالثة.
- ۱۷- سلیمان، کامل، (بی تا)، *شرح دیوان الأعشى*، بیروت، دار الكتاب اللبناني.
- ۱۸- شلق، تاج الدین، (۲۰۰۴/۱۴۲۴)، *شرح دیوان جریر*، بیروت، دار الكتاب العربي.
- ۱۹- الضناوی، سعدی، (۱۹۹۷/۱۴۱۸)، *شرح دیوان طرفة*، لبنان، دار الكتاب العربي.

- ۲۰- ضیف، شوقی، (۱۹۹۹/۱۴۱۹)، *الحب العذری عند العرب*، قاهره، الدار المصریة اللبنانیة.
- ۲۱- _____، (۱۳۷۷)، *تاریخ ادبی عرب (جاهلی)*، ترجمه ع.رضا زکاوته قره گوزلو، تهران، امیرکبیر.
- ۲۲- _____، (بی تا)، *تاریخ الأدب العربی (العصر الإسلامی)*، قاهره، دار المعارف بمصر.
- ۲۳- عابدین، نزار، (۱۹۹۹)، *الغزل فی الشعر العربی*، دمشق، دار الأهالی.
- ۲۴- عاصی، حجر، (۱۹۹۴)، *شرح دیوان امرء القیس*، بیروت، دار الفکر العربی.
- ۲۵- العسکری، أبو هلال، (۱۹۸۸/۱۴۰۸)، *جمهرة الأمثال*، لبنان، دارالفکر.
- ۲۶- عنترة بن شداد، (۱۹۹۷)، *دیوان عنترة و معلقته*، بیروت، دار و مكتبة الهلال.
- ۲۷- الفاخوری، حنا، (۱۹۹۱/۱۴۱۱)، *الموجز فی الادب العربی و تاریخه*، بیروت، دارالجيل.
- ۲۸- _____، (۱۳۷۸)، *تاریخ ادبیات زبان عربی*، ترجمه عبدالحمید آیتی، تهران، انتشارات توس.
- ۲۹- فرزدق، همام بن غالب، (۱۹۹۷/۱۴۱۸)، *دیوان فرزدق*، بیروت، دار الأرقم.
- ۳۰- القرشی، أبو زید محمد بن أبی الخطاب، (۱۹۸۴/۱۴۰۴)، *جمهرة اشعار العرب*، لبنان، دار البیروت.
- ۳۱- الكعکعی، جمانة یحیی، (۲۰۰۳)، *شرح دیوان حسان بن ثابت*، بیروت، دار الفکر العربی.
- ۳۲- مجنون لیلی، (۱۹۹۴)، *دیوان مجنون لیلی*، شرح عدنان زکی درویش، بیروت، دار صادر.
- ۳۳- مَهَنَّا، عبدالله علی، (۱۹۹۲/۱۴۱۲)، *شرح دیوان عمر بن أبی ربیعة*، لبنان، دار الکتب العلمیة.
- ۳۴- یوسف، حسنی عبد الجلیل، (۱۹۹۸)، *عالم المرأة فی الشعر الجاهلی*، قاهره، دار الثقافة للنشر.